PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO – PROGEP/RTR/UFMS
Cidade Universitária - Caixa Postal 549 - 79070-900
Campo Grande – MS. Email: dirs.progep@ufms.br

1

EDITAL PROGEP Nº 108, DE 5 DE DEZEMBRO DE 2014.

HOMOLOGAÇÃO DOS RESULTADOS DO CONCURSO PÚBLICO PARA INGRESSO
NA CARREIRA DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

(EDITAL PROGEP Nº 84/2014)

O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas e do Trabalho da Fundação Universidade Federal de Mato
Grosso do Sul, no uso de suas atribuições legais, de acordo com as Resoluções CD nº. 25, de
18.03.2014 e 119, de 01/10/2014, a Resolução COUN nº 72, de 01.10.2014 e o Edital PROGEP
nº 84, de 01.10.2014, torna público o presente Edital de homologação dos resultados do
Concurso Público para os cargos de Professor das Classes Adjunto A, Assistente A e Auxiliar
do quadro permanente da Universidade Federal de Mato Grosso do Sul.

A. CENTRO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E DA SAÚDE  (Campo Grande – MS)
(1058) Grande Área/ Área: Ciências da Saúde/ Fisioterapia/ Saúde do Adulto –
Assistente A

NOME SITUAÇÃO CLASSIFICAÇÃO
ANA BEATRIZ GOMES DE SOUZA PEGORARE Aprovado 1º
THOMAZ NOGUEIRA BURKE Aprovado 2º

(1059) Grande Área/Área: Ciências da Saúde/Nutrição/ Dietética – Adjunto A

NOME SITUAÇÃO CLASSIFICAÇÃO
FERNANDA ZANONI CONSOLO Aprovado 1º

(1105) Grande Área/ Área: Ciências da Saúde/ Farmácia/ Farmacognosia – Adjunto A

NOME SITUAÇÃO CLASSIFICAÇÃO
DENISE BRENTAN DA SILVA Aprovado 1º
ELIANE DE OLIVEIRA SILVA Aprovado 2º
NIDIA CRISTIANE YOSHIDA Aprovado 3º

B. CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS E SOCIAIS (Campo Grande - MS)
(1060) Grande Área/ Área: Ciências Sociais Aplicadas/ Comunicação – Adjunto A
FERNANDA RIBEIRO DE SALVO Aprovado 1º
RODRIGO MIRANDA BARBOSA Aprovado 2º
ROSE MARA PINHEIRO Aprovado 3º
MÁRCIA RODRIGUES DA COSTA Aprovado 4º
ALEXANDRE COSTA Aprovado 5º

(1061) Grande Área/ Área: Ciências da Saúde/ Educação Física – Adjunto A

NOME SITUAÇÃO CLASSIFICAÇÃO
JEESER ALVES DE ALMEIDA  Aprovado 1º
KATIUSCIA MELLO FIGUERÔA Aprovado 2º
RODRIGO BARBOSA TERRA Aprovado 3º

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO – PROGEP/RTR/UFMS
Cidade Universitária - Caixa Postal 549 - 79070-900
Campo Grande – MS. Email: dirs.progep@ufms.br

2

(1061) Grande Área/ Área: Ciências da Saúde/ Educação Física – Adjunto A – Pessoas
Pretas e Pardas (PPP)

NOME SITUAÇÃO CLASSIFICAÇÃO
JEESER ALVES DE ALMEIDA Aprovado 1º

(1069) Grande Área/ Área: Ciências Humanas/ Psicologia/ Tratamento e Prevenção
Psicológica – Adjunto A

NOME SITUAÇÃO CLASSIFICAÇÃO
ALINE HENRIQUES REIS Aprovado 1º

(1070) Grande Área/ Área: Linguística, Letras e Artes/ Linguística/ Teoria e Análise
Lingüística – Adjunto A

NOME SITUAÇÃO CLASSIFICAÇÃO
SUELI MARIA RAMOS DA SILVA Aprovado 1º
MONICA ALVAREZ GOMES DAS NEVES Aprovado 2º

(1071) Grande Área/Área: Linguística, Letras e Artes/ Letras/ Línguas Estrangeiras
Modernas – Adjunto A

NOME SITUAÇÃO CLASSIFICAÇÃO
NATÁLIA FONTES DE OLIVEIRA Aprovado 1º

(1072) Grande Área/Área: Linguística, Letras e Artes/ Artes/ Música/ Instrumentação
Musical - Auxiliar
EDISON VALÉRIO VERBISCK Aprovado 1º

(1073) Grande Área/ Área: Ciências Humanas/ Sociologia/ Fundamentos da
Sociologia/ Teoria Sociológica – Adjunto A
TIAGO DUQUE Aprovado 1º
LUCI SILVA RIBEIRO Aprovado 2º
ALAN DELAZERI MOCELLIM Aprovado 3º

(1074) Grande Área/Área: Linguística, Letras e Artes/ Artes/ Música/ Instrumentação
Musical - Auxiliar

NOME SITUAÇÃO CLASSIFICAÇÃO
JACKES DOUGLAS NUNES ANGELO Aprovado 1º
LUIZ FERNANDO BARBOSA JUNIOR Aprovado 2º

(1076) Grande/ Área: Ciências Humanas/ História/ Teoria e Filosofia da História –
Assistente A

NOME SITUAÇÃO CLASSIFICAÇÃO
CARLOS BATISTA PRADO Aprovado 1º
FÁBIO DA SILVA SOUSA Aprovado 2º
AMIR ABDALA Aprovado 3º
LUKAS GABRIEL GRZYBOWSKI Aprovado 4º

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO – PROGEP/RTR/UFMS
Cidade Universitária - Caixa Postal 549 - 79070-900
Campo Grande – MS. Email: dirs.progep@ufms.br

3

(1101) Grande/ Área: Ciências da Saúde/ Educação Física – Adjunto A
NOME SITUAÇÃO CLASSIFICAÇÃO

MARINA BRASILIANO SALERNO Aprovado 1º
PATRICIA LUIZA BREMER BOAVENTURA Aprovado 2º

C. FACULDADE DE COMPUTAÇÃO (Campo Grande – MS)
(1103) Grande Área/ Área: Ciências Exatas e da Terra/ Ciência da Computação –
Adjunto A
ANDERSON VICOSO DE ARAUJO Aprovado 1º

D. FACULDADE DE ENGENHARIAS, ARQUITETURA E URBANISMO E
GEOGRAFIA (Campo Grande - MS)

(1078) Grande Área/Área: Engenharias/ Engenharia de Produção/ Gerência de
Produção – Assistente  A

NOME SITUAÇÃO CLASSIFICAÇÃO
JOÃO BATISTA SARMENTO DOS SANTOS
NETO

Aprovado 1º

DIEGO RORATO FOGAÇA Aprovado 2º

(1079) Grande Área/Área: Engenharias/ Engenharia Civil/ Estruturas – Assistente A

NOME SITUAÇÃO CLASSIFICAÇÃO
ELAINE JARICUNA PEREIRA DE
ALBUQUERQUE

Aprovado 1º

RODRIGO BORGES SANTOS Aprovado 2º

(1080) Grande Área/Área: Engenharias/ Engenharia Civil/ Construção Civil – Assistente
A
JULIO ALBERTO PERES FERENCZ JÚNIOR Aprovado 1º
CHRISTIAN SOUZA BARBOZA Aprovado 2º

E. FACULDADE DE MEDICINA (Campo Grande – MS)
(1081) Grande Área/Área: Ciências da Saúde/ Medicina/ Clínica Médica - Auxiliar

NOME SITUAÇÃO CLASSIFICAÇÃO
GUILHERME LUIS BERTÃO Aprovado 1º

(1082) Grande Área/Área: Ciências da Saúde/ Saúde Coletiva/ Saúde Pública - Auxiliar

NOME SITUAÇÃO CLASSIFICAÇÃO
ADÉLIA DELFINA DA MOTTA SILVA CORREIA Aprovado 1º
ELIZETE DA ROCHA VIEIRA DE BARROS  Aprovado 2º
ROSIMEIRE APARECIDA MANOEL Aprovado 3º
ANA CLAUDIA SOUZA RODRIGUES Aprovado 4º
PATRÍCIA LIRA BIZERRA Aprovado 5º
ARIDIANE ALVES RIBEIRO Aprovado 6º

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO – PROGEP/RTR/UFMS
Cidade Universitária - Caixa Postal 549 - 79070-900
Campo Grande – MS. Email: dirs.progep@ufms.br

4

(1082) Grande Área/Área: Ciências da Saúde/ Saúde Coletiva/ Saúde Pública – Auxiliar
– Pessoas Pretas e Pardas (PPP)

NOME SITUAÇÃO CLASSIFICAÇÃO
ELIZETE DA ROCHA VIEIRA DE BARROS Aprovado 2º

F. FACULDADE DE MEDICINA VETERINÁRIA E ZOOTECNIA (Campo Grande –

MS)
(1085) Grande Área/ Área: Ciências Agrárias/ Medicina Veterinária/ Patologia Animal –
Adjunto A

NOME SITUAÇÃO CLASSIFICAÇÃO
TESSIE BECK MARTINS Aprovado 1º

(1104) - Grande Área/ Área: Ciências Agrárias/ Zootecnia - Adjunto A

CANCELADA

G. INSTITUTO DE FÍSICA (Campo Grande – MS)
(1106) Grande Área/Área: Ciências Exatas e da Terra/ Física/ Física da Matéria
Condensada – Adjunto A

NOME SITUAÇÃO CLASSIFICAÇÃO
DIEGO CARVALHO BARBOSA ALVES Aprovado 1º

H. INSTITUTO DE MATEMÁTICA (Campo Grande – MS)
(1102) Grande Área/ Área: Multidisciplinar/ Ensino – Adjunto A

NOME SITUAÇÃO CLASSIFICAÇÃO
EDILENE SIMÕES COSTA DOS SANTOS Aprovado 1º
SILVIA TERESINHA FRIZZARINI Aprovado 2º

I. CÂMPUS DO PANTANAL (Corumbá – MS)
(1086) Grande Área/ Área: Ciências Humanas/ Psicologia/ Psicologia do Trabalho e
Organizacional – Assistente A

NOME SITUAÇÃO CLASSIFICAÇÃO
JESIO ZAMBONI Aprovado 1º
FERNANDO FALEIROS DE OLIVEIRA Aprovado 2º
ANA CRISTINA SAAD LEITE COELHO LIMA Aprovado 3º
FLAVIA PEDROSA DE CAMARGO Aprovado 4º
SOLANGE BERTOZI DE SOUZA Aprovado 5º

(1086) Grande Área/ Área: Ciências Humanas/ Psicologia/ Psicologia do Trabalho e
Organizacional – Assistente A  – Pessoas Pretas e Pardas (PPP)

NOME SITUAÇÃO CLASSIFICAÇÃO
CLAUDIA ELIZABETE DA COSTA MORAES
MONDINI

Aprovado 6º

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO – PROGEP/RTR/UFMS
Cidade Universitária - Caixa Postal 549 - 79070-900
Campo Grande – MS. Email: dirs.progep@ufms.br

5

J. CAMPUS DE AQUIDAUANA (Aquidauana – MS)
(1077) Grande Área/ Área: Ciências Sociais Aplicadas/ Administração – Assistente A

NOME SITUAÇÃO CLASSIFICAÇÃO
ISADORA BACHA LOPES Aprovado 1º
MARY FERNANDA DE SOUSA DE MELO Aprovado 2º
EÍRA COSTA REIS Aprovado 3º

(1109) Grande Área/ Área: Ciências Sociais Aplicadas/ Turismo/ Turismo Aplicado –
Assistente A

NOME SITUAÇÃO CLASSIFICAÇÃO
IZAC DE OLIVEIRA BELINO BONFIM Aprovado 1º
EMILIA ALIBIO OPPLIGER Aprovado 2º
FABRIZIA VALLE DA COSTA Aprovado 3º

(1110) Grande Área/ Área: Ciências Sociais Aplicadas/ Turismo – Assistente A

NOME SITUAÇÃO CLASSIFICAÇÃO
ISABELLE DE FÁTIMA SILVA PINHEIRO Aprovado 1º
MARIA CRISTIANE FERNANDES DA SILVA
LUNAS

Aprovado 2º

FÁBIO ORLANDO EICHENBERG Aprovado 3º

(1111) Grande Área/ Área: Ciências Sociais Aplicadas/ Direito - Auxiliar

NOME SITUAÇÃO CLASSIFICAÇÃO
CARLOS AUGUSTO DE OLIVEIRA DINIZ Aprovado 1º
JOSELIA GOMES DO CARMO Aprovado 2º
FÁBIO JUN CAPUCHO Aprovado 3º
WENDELL LIMA LOPES MEDEIROS Aprovado 4º

(1112) Grande Área/ Área: Ciências Biológicas/ Biologia Geral  – Adjunto A

NOME SITUAÇÃO CLASSIFICAÇÃO
TATIANE DO NASCIMENTO LIMA Aprovado 1º

K. CÂMPUS DE CHAPADÃO DO SUL (Chapadão do Sul – MS)
(1096) Grande Área/ Área: Ciências Agrárias/ Recursos Florestais e Engenharia
Florestal – Adjunto A

NÃO HOUVE CANDIDATOS APROVADOS

L. CÂMPUS DE COXIM (Coxim – MS)
(1100) Grande Área/ Área: Ciências da Saúde/ Enfermagem/ Enfermagem Médico-
Cirúrgica – Assistente A

NOME SITUAÇÃO CLASSIFICAÇÃO
BIANCA CRISTINA CICCONE GIACON Aprovado 1º
AIRES GARCIA DOS SANTOS JUNIOR Aprovado 2º
ANA PATRÍCIA ARAÚJO TORQUATO LOPES Aprovado 3º

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO – PROGEP/RTR/UFMS
Cidade Universitária - Caixa Postal 549 - 79070-900
Campo Grande – MS. Email: dirs.progep@ufms.br

6

(1107) Grande Área/ Área: Ciências Humanas/ Educação/ Fundamentos da
Educação/ História da Educação – Assistente A

NOME SITUAÇÃO CLASSIFICAÇÃO
AGENOR FRANCISCO DE CARVALHO Aprovado 1º
MILENE MACHADO RIBEIRO Aprovado 2º
MARIA DO CARMO PINTO FAJRELDIN PAIM Aprovado 3º
ANDRESSA GOMES DE REZENDE ALVES Aprovado 4º
JESSY MARLI VENUSIA LEITE DE SIQUEIRA Aprovado 5º

M. CÂMPUS DE NOVA ANDRADINA (Nova Andradina – MS)
(1097) Grande Área/ Área: Ciências Humanas/ História/ História da América/ História
Latino-Americana – Adjunto A

NÃO HOUVE CANDIDATOS APROVADOS

(1098) Grande Área/ Área: Ciências Sociais Aplicadas/ Administração/ Ciências
Contábeis – Assistente A

NOME SITUAÇÃO CLASSIFICAÇÃO
ANA DENISE RIBEIRO MENDONÇA
MALDONADO

Aprovado 1º

(1114) Grande Área/ Área: Ciências Sociais Aplicadas/ Administração/ Ciências
Contábeis – Assistente A

NÃO HOUVE CANDIDATOS APROVADOS

N. CÂMPUS DE PONTA PORÃ (Ponta Porã – MS)
(1099) Grande Área/ Área: Ciências Exatas e da Terra/ Matemática – Assistente A

NOME SITUAÇÃO CLASSIFICAÇÃO
PEDRO FLAVIO SILVA OTHECHAR Aprovado 1º
RAILDO SANTOS DE LIMA Aprovado 2º
CLAUDIO EDUARDO PUPIM Aprovado 3º

O. CÂMPUS DE TRÊS LAGOAS (Três Lagoas – MS)
(1087) Grande Área/Área: Ciências Humanas/ Educação/ Ensino-Aprendizagem/
Métodos e Técnicas de Ensino – Assistente A

NOME SITUAÇÃO CLASSIFICAÇÃO
TARCÍSIO LUIZ PEREIRA Aprovado 1º
ANDRESSA FLORCENA GAMA DA COSTA Aprovado 2º
TATIANI GARCIA NEVES Aprovado 3º
TASSIA FERREIRA TARTARO Aprovado 4º
SIMONE DE OLIVEIRA ANDRADE SILVA Aprovado 5º

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO – PROGEP/RTR/UFMS
Cidade Universitária - Caixa Postal 549 - 79070-900
Campo Grande – MS. Email: dirs.progep@ufms.br

7

(1088) Grande Área/Área: Ciências Sociais Aplicadas/ Administração/ Ciências
Contábeis – Assistente A

NOME SITUAÇÃO CLASSIFICAÇÃO
NILTON CEZAR CARRARO Aprovado 1º

(1090) Grande Área/Área: Ciências da Saúde/ Medicina/ Clínica Médica/ Ginecologia e
Obstetrícia – Auxiliar

NOME SITUAÇÃO CLASSIFICAÇÃO
NAYARA SIBELLI FANTE CASSEMIRO Aprovado 1º

(1092) Grande Área/Área: Ciências da Saúde/ Medicina/ Cirurgia – Auxiliar

NOME SITUAÇÃO CLASSIFICAÇÃO
JOÃO ALEXANDRE QUEIROZ JUVENIZ Aprovado 1º
CESAR PRESTO CAMPOS Aprovado 2º

(1094) Grande Área/ Área: Ciências da Saúde/ Medicina/Clínica Médica – Auxiliar

NOME SITUAÇÃO CLASSIFICAÇÃO
ANTONIO CARLOS CAVALCANTE GODOY Aprovado 1º
TATIANE BEATRIZ GUIMARAES PERINI
PASSALACQUA

Aprovado 2º

(1108) Grande Área/ Área: Ciências Sociais Aplicadas/ Administração/ Administração de
Setores Específicos – Assistente A

NOME SITUAÇÃO CLASSIFICAÇÃO
GIOVANNI BECCARI GEMENTE Aprovado 1º
CAROLINE KRÜGER GUIMARÃES Aprovado 2º

ROBERT SCHIAVETO DE SOUZA